
Assinatura Digital

SUMÁRIO
LEIS     ....................................................................................................................................................................  02
DECRETOS     ........................................................................................................................................................  03
PORTARIAS     .......................................................................................................................................................  06
EXTRATOS CLCA     .............................................................................................................................................  10
AVISOS     ...............................................................................................................................................................  21

ANO XXVI N° 3703 CADERNO ÚNICO PARNAÍBA PIAUÍ QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024 

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Parnaíba

Orgão criado pela Lei Municipal n° 1.440, de 04 de Março de 1994.



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei ordinária de autoria do vereador David de Sousa Soares

                                 LEI Nº 3.931 DE 07 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Parnaíba,  

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
 
 

Art. 1º Fica reconhecido de Utilidade Pública o INSTITUTO DE TECNOLOGIA, 
EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS DO DELTA - DELTATICS, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 23.477.962/0001-31, sendo uma pessoa jurídica de 
direito privado, de fins não lucrativos, com autonomia administrativa e financeira. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, 07 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

   Francisco de Assis de Moraes Souza 
   Prefeito Municipal 
 

“Reconhece de Utilidade Pública o INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS DO 
DELTA – DELTATICS”, e dá outras providências. 

 

 

  
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 2

LEIS ID: 3703



 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 GABINETE DO PREFEITO 

 DECRETO Nº 166 DE 08 DE AGOSTO DE 2024 

 “APROVA  A  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  URBANA  NO 
 IMÓVEL  LOCALIZADO  NO  MUNICÍPIO  DE  PARNAÍBA-PI, 
 COM  ÁREA  DE  10.000M²,  BAIRRO  SÃO  VICENTE  DE 
 PAULA,  NOS  TERMOS  DA  LEI  FEDERAL  13.465,  DE  11 
 DE  JULHO  DE  2017  –  PROJETO  CIDADE  LEGAL  E  DÁ 
 OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PARNAÍBA,  Francisco  de  Assis  de  Moraes  Souza  ,  Estado 

 do  Piauí,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em  vista  o  que  dispõe  a  Lei  Federal  nº 

 13.645,  de  11  de  julho  de  2017  e  seu  ato  regulamentador,  o  Decreto  Federal  nº  9.310/2018 

 e o Decreto Municipal nº 390 de 25 de outubro de 2019; 

 CONSIDERANDO  a  atribuição  legal  do  Município  de  disciplinar  o  parcelamento,  uso  e 

 ocupação  do  solo  urbano  nos  termos  do  artigo  30  da  Constituição  Federal  de  1988, 

 respeitados os limites financeiros e restrições operacionais de atuação administrativa; 

 CONSIDERANDO  o  disposto  no  inciso  I  do  artigo  10;  no  §  1º  do  artigo  11  e  no  artigo  30, 

 todos  da  Lei  Federal  nº  13.465/2017;  e  no  artigo  3º,  incisos  I,  II  e  III,  do  Decreto  Federal  nº 

 9.310/2018; 

 CONSIDERANDO  a  relevância  do  direito  social  à  moradia  como  meio  para  estabelecer  o 

 pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade urbana; 

 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  efetuar  diagnóstico  físico-territorial  para  análise  de 

 prioridades  e  critérios  de  regularização  urbanística  em  núcleos  urbanos  implantados  de 

 maneira  irregular,  conforme  previsto  no  artigo  11,  incisos  I,  II  e  III  da  Lei  Federal  nº 

 13.465/2017 e artigo 2º do Decreto Federal nº 9.310/2018; 

 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  estabelecer  critérios  que  resguardem  o  interesse 

 público  para  emissão  de  Certidões  de  Regularização  Fundiária  nos  termos  do  artigo  41  da 

 Lei Federal nº 13.465/2017 e do inciso V do artigo 3º do Decreto Federal n° 9.310/2017; 

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 3

DECRETOS ID: 3703



‭ESTADO DO PIAUÍ‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA‬

‭GABINETE DO PREFEITO‬

‭CONSIDERANDO‬‭o‬‭somatório‬‭de‬‭esforços‬‭dos‬‭órgãos‬‭públicos‬‭para‬‭o‬‭resguardo‬‭da‬‭ordem‬

‭urbanística consorciada com o fim social da propriedade e direito fundamental à moradia;‬

‭DECRETA‬‭:‬

‭Art.1º.‬ ‭Fica‬ ‭autorizada‬‭a‬‭Regularização‬‭Fundiária‬‭Urbana‬‭de‬‭Interesse‬‭Social‬‭(REURB-S)‬

‭de‬‭um‬ ‭imóvel,‬‭foreiro‬‭ao‬‭patrimônio‬‭municipal,‬‭ocupado‬‭há‬‭mais‬‭de‬‭20‬‭anos‬‭pelo‬‭município‬

‭de‬ ‭Parnaíba‬ ‭com‬ ‭equipamentos‬ ‭públicos,‬ ‭localizado‬ ‭no‬ ‭Bairro‬ ‭São‬ ‭Vicente‬ ‭de‬ ‭Paula,‬‭no‬

‭Município‬‭de‬‭Parnaíba,‬‭através‬‭de‬‭procedimento‬‭a‬‭ser‬‭conduzido‬‭pela‬‭Comissão‬‭Técnica‬‭de‬

‭Regularização Fundiária – CTRF. Ressalvado anteriores transferências.‬

‭Parágrafo‬ ‭único.‬ ‭A‬ ‭área‬ ‭está‬ ‭localizada‬ ‭no‬ ‭quarteirão‬ ‭formado‬ ‭pelas‬ ‭Ruas:‬ ‭Av.‬ ‭João‬

‭Batista‬ ‭Silva,‬ ‭Rua‬ ‭Fausto‬ ‭Bastos,‬ ‭Rua‬ ‭Antônio‬ ‭Firmino‬ ‭da‬ ‭Cruz‬‭e‬‭José‬‭Ribamar‬‭de‬‭Lima,‬

‭com‬ ‭os‬ ‭seguintes‬ ‭limites‬ ‭e‬ ‭confrontações‬ ‭e‬ ‭marcos‬ ‭demarcados‬ ‭em‬ ‭coordenadas‬ ‭UTM‬

‭SIRGAS-2000:‬

‭COORDENADAS UTM SIRGAS-2000‬

‭P1 E=191619.99 N=9675616.43‬

‭P2 E=191692.76 N=9675685.01‬

‭P3 E=191760.91 N=9675611.83‬

‭P4 E=191688.13 N=9675543.24‬

‭Art.‬ ‭2º.‬ ‭O‬ ‭Município‬‭de‬‭Parnaíba,‬‭na‬‭qualidade‬‭de‬‭legitimado‬‭da‬‭Regularização‬‭Fundiária‬

‭Urbana,‬ ‭fica‬ ‭dispensado‬ ‭do‬ ‭pedido‬ ‭de‬ ‭abertura‬ ‭(requerimento)‬ ‭do‬ ‭procedimento‬

‭administrativo,‬ ‭cabendo‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭Técnica‬ ‭de‬ ‭Regularização‬ ‭Fundiária‬ ‭-‬ ‭CTRF‬ ‭a‬

‭observância‬‭das‬‭fases‬‭previstas‬‭no‬‭art.‬‭8º‬‭da‬‭Federal‬‭nº‬‭13.465‬‭de‬‭11‬‭de‬‭julho‬‭de‬‭2017‬‭e‬‭no‬

‭art. 21 do Decreto Federal nº‬‭9.310‬‭, de 15 de março‬‭de 2018.‬

‭Art.‬ ‭3º.‬ ‭Findo‬ ‭o‬ ‭procedimento‬ ‭administrativo,‬ ‭previsto‬ ‭no‬ ‭artigo‬ ‭anterior,‬ ‭por‬ ‭ocasião‬ ‭da‬

‭emissão‬ ‭da‬ ‭CRF‬ ‭-‬ ‭Certidão‬ ‭de‬ ‭Regularização‬ ‭Fundiária,‬ ‭será‬ ‭conferida‬ ‭a‬ ‭Legitimação‬

‭Fundiária‬ ‭ao‬ ‭ocupante‬ ‭do‬ ‭imóvel‬ ‭regularizado,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭23,‬ ‭da‬ ‭Lei‬ ‭nº‬

‭13.465‬‭/2017, regulamentada pelo Decreto Federal nº‬‭9.310‬‭de 15 de março de 2018.‬

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/l13465.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20disp%C3%B5e%20sobre,da%20Uni%C3%A3o%3B%20e%20d%C3%A1%20outras
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9310.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/l13465.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20disp%C3%B5e%20sobre,da%20Uni%C3%A3o%3B%20e%20d%C3%A1%20outras
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9310.htm


 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 GABINETE DO PREFEITO 

 Art.  4º.  Para  promoção  da  presente  regularização  fundiária  de  interesse  social  (REURB-S), 

 o  Executivo  municipal  poderá  celebrar  convênios  e  parcerias  com  órgãos  do  Estado  do 

 Piauí, com a União Federal e com entidades da sociedade civil. 

 Art.  5º.  Para  fins  de  regularização  fundiária,  ficam  dispensadas  a  desafetação  e  as 

 exigências  previstas  no  artigo  17,  inciso  I,  da  Lei  Federal  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993, 

 conforme previsto no artigo 71 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017. 

 Art.  6º.  As  despesas  decorrentes  da  execução  do  Programa  de  Regularização  Fundiária 

 correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário. 

 Art.  7º.  Este  decreto  é  aplicado  supletivamente  à  Lei  Federal  nº  13.465,  de  11  de  julho  de 

 2017. 

 Art. 8º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 08 de agosto de 2024. 

 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Francisco de Assis de Moraes Souza 
 Prefeito Municipal 



 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 GABINETE DO PREFEITO 

 PORTARIA Nº 351/2024 

 Dispõe  sobre  a  exoneração  de  pessoal 
 ocupante  de  cargo  de  provimento  em 
 comissão. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA  , Estado do Piauí,  no uso das atribuições 
 legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º.  Exonerar dos cargos de provimento em comissão: 

 NOME  CARGO  SECRETARIA 

 FRANCISCO LAYRTON PORTO 
 CHAVES FILHO 

 COORDENADOR DE 
 PROJETOS 

 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 DANIEL CRUZ DE FREITAS 
 DIRETOR DE 
 INFRAESTRUTURA 

 SECRETARIA MUN. DE 
 INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO  E 
 REG. FUNDIÁRIA. 

 LUCAS DE SOUSA LIMA 
 SUPERIN TENDEN TE DE ENG.  
 DE TRÂNSI TO E TRÁFEGO  

 SECRETARIA MUN. DE 
 TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA 
 ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE 
 SEGURANÇA. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 01 de agosto de 2024. 

 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Francisco de Assis de Moraes Souza 
 Prefeito Municipal 

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 6

PORTARIAS ID: 3703



 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 GABINETE DO PREFEITO 

 PORTARIA Nº 352/2024 

 Dispõe  sobre  a  nomeação  de  pessoal 
 ocupante  de  cargo  de  provimento  em 
 comissão. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA  , Estado do Piauí,  no uso das atribuições 
 legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º.  Ficam nomeados para os cargos de provimento  em comissão: 

 NOME  CARGO  SECRETARIA 

 DIALA STEPHANNIE SILVA COSTA  INSPETOR ESCOLAR DO ENS. 
 FUNDAMENTAL 

 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

 DUÍLIO JACKSON IRENE DE SOUSA  SUPERVISOR DE EVENTO E ATIV. 
 CULTURAIS  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

 JOSIVALDO BRAGA DOS SANTOS  ASSESSOR ESCOLAR  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

 ANA CRISTINA NONATO DIAS  SUPERVISOR DO ACESSUAS 
 TRABALHO 

 SECRETARIA DE DES. SOCIAL E 
 CIDADANIA 

 CLEIDIANE FONTENELE 
 FIGUEIREDO 

 SUPERVISOR  DE NÚCLEO. 
 DESCENTRALIZADO 

 SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 
 /GESTÃO 

 ANNE CAROLINE CHAVES DE 
 CARVALHO 

 SUPERVISOR  DE NÚCLEO. 
 DESCENTRALIZADO 

 SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE CULTURA 
 /GESTÃO 

 DENIS DOS SANTOS SILVA  GERENTE DE SERVIÇOS 
 URBANOS 

 SEC. MUN. DE SERVIÇOS URBANOS E 
 DEFESA CIVIL 

 VICTOR GABRIEL SILVA FONTENELE  GERENTE ADMINISTRATIVO  SEC. MUN. DE SERVIÇOS URBANOS E 
 DEFESA CIVIL 

 ANA  PAULA DE SOUSA MARTINS  GERENTE DE PROG. 
 ORÇAMENTÁRIA  SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 01 de agosto de 2024. 

 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Francisco de Assis de Moraes Souza 
 Prefeito Municipal 



 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 GABINETE DO PREFEITO 

 PORTARIA Nº 358/2024 

 Dispõe  sobre  a  nomeação  de  pessoal 
 ocupante  de  cargo  de  provimento  em 
 comissão. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA  , Estado do Piauí,  no uso das atribuições 
 legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º.  Ficam nomeados para os cargos de provimento  em comissão: 

 NOME  CARGO  SECRETARIA 

 FELIPE GUERREIRO LIMA 
 SUPERIN TENDEN TE DE ENG. DE  
 TRÂNSI TO E TRÁFEGO  

 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE, 
 TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 
 FORÇAS DE SEGURANÇA. 

 LUCAS DE SOUSA LIMA  COORDENADOR DE PROJETOS  SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 AMANDA PORTELA DE SOUSA LIMA  GERÊNCIA DE ARQUITETURA 
 SECRETARIA MUN. DE 
 INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO  E REG. 
 FUNDIÁRIA. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 01 de agosto de 2024. 

 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 Francisco de Assis de Moraes Souza 
 Prefeito Municipal 





 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 773/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ADRIANA DE OLIVEIRA ARAUJO ARCENIO;  
CPF: 975.xxx.xxx-91; 
OBJETO: a prestação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 774/2024 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ALESSANDRA RODRIGUES GALENO;  
CPF: 077.xxx.xxx-64; 
OBJETO: a  p restação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 775/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ANDREIA SOUZA MARQUES;  
CPF: 026.xxx.xxx-70; 
OBJETO: a  p restação de serviço de Técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP. 
 
 
 

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 10

EXTRATO DE CONTRATO ID: 3703



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 776/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ANTONIA EUNICE FARRAPO MACHADO;  
CPF: 034.xxx.xxx-57; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 777/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ARIANE NASCIMENTO LIMA;  
CPF: 025.xxx.xxx-99; 
OBJETO: a  p restação de serviço de TECNICO em Saúde Bucal para atuar no Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período 
de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 778/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): CRISTINA DE ALMEIDA MINEIRO ARAUJO;  
CPF: 439.xxx.xxx-15; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 779/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): CRISTIANE MARIA FERREIRA DA SILVA;  
CPF: 942.xxx.xxx-63; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 780/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): CRISTIANNE DE ARAUJO SOUSA GALENO;  
CPF: 001.xxx.xxx-13; 
OBJETO: a prestação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 781/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): DANIELA ARAUJO TAVARES;  
CPF: 060.xxx.xxx-59; 
OBJETO: a prestação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000.; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 782/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): DOROTEIA KERCIA DE SOUSA FORTES;  
CPF: 052.xxx.xxx-07; 
OBJETO: a prestação de serviço de Técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos);. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta 
centavos); 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 783/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): EDILMA SILVA LOPES;  
CPF: 002.306.703-93; 
OBJETO: a  p restação de serviço de TECNICO em Saúde Bucal para atuar no Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período 
de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 784/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): ELNA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHO NASCIMENTO;  
CPF: 482.xxx.xxx-06; 
OBJETO: a prestação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

 

 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 785/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): GILCELI DO NASCIMENTO SILVA;  
CPF: 027.xxx.xxx-31; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos);. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta 
centavos); 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 786/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): HAGLAYNARA PAIVA AMORIM DE SOUSA CASTRO;  
CPF: 018.xxx.xxx-48; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 600/999/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 787/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): JOCELIA VIEIRA FREITAS;  
CPF: 407.xxx.xxx-87; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000.; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 788/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): LAIANNY DA SILVA FERREIRA;  
CPF: 962.xxx.xxx-34; 
OBJETO: a prestação de serviço de Auxiliar em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 789/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): MARCELA GOMES DE ARAUJO;  
CPF: 017.xxx.xxx-90; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 790/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): MARCILIO DA SILVA NASCIMENTO;  
CPF: 028.xxx.xxx-86; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

  

 

 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 791/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): SANDRA DE SOUSA FERREIRA;  
CPF: 057.xxx.xxx-86; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
.FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 792/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): SANDRA MARIA DA CRUZ;  
CPF: 978.xxx.xxx-72; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 793/2024 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24449/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE;  
CONTRATADO(A): TAMIRES VASCONCELOS DE SOUSA;  
CPF: 042.xxx.xxx-04; 
OBJETO: a prestação de serviço de técnico em Saúde Bucal para atuar no Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.166,40 (dez mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 807/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26802/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): SUHEDY SILVA REIS;  
CPF: 042.585.663-14; 
OBJETO: a p restação de serviço de médico ultrassonografista para atuar no Centro de Saúde da 
Mulher - CISM, com carga horária de 20 (vinte) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no 
Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 29.503,08 (vinte e nove mil, quinhentos e três reais e oito centavos).; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2119; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 814/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27062/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): ANTONIO GLEYSSON VIEIRA ABREU MENEZES;  
CPF : 600.xxx.xxx-92; 
OBJETO: Contratação de médico para atuar no regime de Plantão no PSM, para atender as demandas 
dos serviços gratuitos de saúde à população de Parnaíba-PI, pelo período de julho a dezembro de 2024, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.        

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 815/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27062/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): JOSE PATRIOTINO REBELO PIRES NETO;  
CPF : 007.xxx.xxx-89; 
OBJETO: Contratação de médico para atuar no regime de Plantão no SAMU, para atender as 
demandas dos serviços gratuitos de saúde à população de Parnaíba-PI, pelo período de julho a 
dezembro de 2024, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.        

 
 

 
   



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

   
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 816/2024 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27062/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): MARIA YASMIM DE CARVALHO NORONHA;  
CPF : 041.xxx.xxx-69; 
OBJETO: Contratação de médico para atuar no regime de Plantão no PSM, para atender as demandas 
dos serviços gratuitos de saúde à população de Parnaíba-PI, pelo período de julho a dezembro de 2024, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.        

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 817/2024 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27062/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): RAFAEL DE ANDRADE CORREIA LIMA PORTELA;  
CPF : 017.xxx.xxx-38; 
OBJETO: Contratação de médico para atuar no regime de Plantão no PSM, para atender as demandas 
dos serviços gratuitos de saúde à população de Parnaíba-PI, pelo período de julho a dezembro de 2024, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2215; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI.        

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 810/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27341/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): ALCIONE BARBOSA VIANA FILHO;  
CPF: 034.xxx.xxx-28; 
OBJETO: P restação de serviço de médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 37.664,70 (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 811/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27341/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): JOSE DALADYER MACEDO BELO GUERRA;  
CPF: 065.xxx.xxx-08; 
OBJETO: P restação de serviço de médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 37.664,70 (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 812/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27341/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): JOSE PATRIOTINO REBELO PIRES NETO;  
CPF: 007.xxx.xxx-89; 
OBJETO: P restação de serviço de médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 37.664,70 (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 813/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27341/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): RAFAEL DE ANDRADE CORREIA LIMA PORTELA;  
CPF: 017.xxx.xxx-38; 
OBJETO: P restação de serviço de médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 37.664,70 (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 820/2024 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27341/2024-PMP/PI;   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): CARLOS ROGERIO COSTA DO LAGO;  
CPF: 077.xxx.xxx-68; 
OBJETO: a  p restação de serviço de médico para atuar nas Unidades de Atenção Básica, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas, pelo período de julho a dezembro de 2024, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024, conforme o artigo 75, VIII da Lei Nº 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 37.664,70 (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024;  
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA (SEDESC), DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SEDUC), SECRETARIA DE SAÚDE 
(SESA), SECRETARIA DE GESTÃO (SEGES), E DA EMPRESA DE GESTÃO (EMPA), 
SECRETARIA DE FAZENDA ( SEFAZ), PELO PERÍODO DE 12 MESES.

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 
Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei 
Federal n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE 
ACOLHIMENTO: 09/08/2024; DATA DE ABERTURA: 22/08/2024 às 08:30; DATA DA DISPUTA:  
22/08/2024 às 09:00. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa 
forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO 
EDITAL – No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site https://bnccompras.com/, tendo em 
vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como 
resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE 
CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, 
setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 
2221-0050 ramal 252 E-MAIL: pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - https://bnccompras.com/ 

Parnaíba (PI), 07 de agosto de 2024.

Adriene Araújo Cardoso
Agente de Contratação- Pregoeira

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 21

AVISO DE LICITAÇÃO ID: 3703

http://www.tce.pi.gov.br/
https://bnccompras.com/
https://bnccompras.com/


78Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVI  N° 3703  Caderno Único 08  de agosto de 2024 22

Gleidison Azevedo de Oliveira (Coordenador de TI)
Responsáveis: Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior (Secretário de Governo)

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior 
Secretário de Governo

Alecsandro Willamy Oliveira do Nascimento
Superintendente de Planejamento Interino

Ruan Victor Rodrigues Benício

Anna Maria de Albuquerque Ferreira

Izabella Salomão Moraes (Diretora de Documentos Oficiais)

Bruno Souza Santana

Ruben Sousa Ferreira

Gabriela Alves dos Santos

Bruno do Nascimento Benício

Rafel Costa Lima




	Fichário49.pdf
	Fichário48.pdf
	DOM_3703_08082024_CADERNO_UNICO - capas

	DOM_3703_08082024_CADERNO_UNICO.pdf
	Fichário45.pdf
	Fichário43.pdf
	Fichário41.pdf
	Fichário39.pdf
	LEI 3.931-24 - Utilidade Pública - DELTATICS ASSINADO.pdf
	Fichário36.pdf
	DECRETO 166_2024  Regularização fundiaria Sâo Vicente de Paula assinado

	Acr70777713454084410528.tmp
	PORTARIA 351-352_2024 assinado


	Fichário40.pdf
	PORTARIA 358_2024 assinado


	Fichário42.pdf
	Portaria 95.2024


	Fichário44.pdf
	Ofício nº 462.2024 publicar em 08.08.24- ANDREIA


	Fichário46.pdf
	AVISOS DE LICITAÇAO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024




	Fichário50.pdf
	DOM_3703_08082024_CADERNO_UNICO - capas


		2024-08-08T20:36:36-0300
	GLEIDISON AZEVEDO DE OLIVEIRA:95628304387




